

Stažēšanās aktivitātes profesionālo priekšmetu pedagogiem un prakšu vadītājiem

ESF projekta **"Profesionālo mācību priekšmetu un prakses vadītāju teorētisko zināšanu un praktisko kompetenču paaugstināšana"** ietvaros 2012.gadā tika organizēta stažēšanās profesionālo mācību priekšmetu pedagogiem un prakšu vadītājiem, lai nodrošinātu pieredzes apmaiņu par jaunākajām tehnoloģijām un darba metodēm attiecīgajā nozarē.

2012.gada nogalē tika īstenoti divi stažēšanās pasākumi – viens metālapstrādes nozarē un viens pasākums uzņēmējdarbības nozarē.

Oktobra beigās stažieru grupa metālapstrādes apakšnozarē devās uz Vāciju, Šverīnes apmācības centru. Stažēšanās mērķis bija paaugstināt Latvijas profesionālās izglītības pedagogu zināšanu līmeni jaunāko tehnoloģiju izmantošanā – metālapstrādes nozarē tādas ir programmējamo darbgaldu izmantošana. Pedagogi iepazinās ar speciālo darbgaldu un vadības programmu teoriju un praktisko pielietojumu, kā arī veica praktisko darbību un saņēma sertifikātus par apgūtajām prasmēm, kas ļauj viņiem patstāvīgi veikt apmācību darbam ar CNC darbgaldiem. Vēl stažēšanās procesā pedagogi ieguva vērtīgu informāciju par kvalifikācijas eksāmenu norises kārtību un vērtēšanas kritērijiem un par moduļu izglītību metālapstrādē un mērīšanas metodēm, izmantojot 3D metodes. Stažēšanās dalībnieki ar lielu ieinteresētību piedalījās pasākumā, kas bija organizēts augstā profesionālā līmenī, izmantojot modernas tehnoloģijas un mācību metodes.

Otrs stažēšanās pasākums Projekta ietvaros bija Uzņēmējdarbības nozares pedagogiem, kuri stažējās Lielbritānijā, Londonā. Stažēšanās mērķis bija iepazīties ar komercdarbības uzsākšanas atbalsta veidiem un motivācijas programmām, sociālo tīklu atbalstu uzņēmējdarbībā un zīmolu veidošanas labo praksi. Īpašs uzsvars tika likts arī uz e-komercijas ieviešanas un attīstības pieredzes apzināšanu. Visi 10 stažēšanās dalībnieki ir guvuši neatsveramu praktisku pieredzi un jaunas idejas mācību procesa uzlabošanai un pilnveidošanai.

2013.gadā Projekta ietvaros tiek plānoti vēl vairāki stažēšanās pasākumi pārējās Latvijas tautsaimniecības prioritārajās nozarēs.